



Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Folketingets Udvalg for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri

København, 13. februar 2013
Sagsnr.: 24278
Dok.nr.: 633225

Fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 111 (FLF alm. del) stillet den 22. januar 2014 efter ønske fra Thomas Danielsen (V)

Spørgsmål nr. 111:

"Kommissionen har fremsat forslag om ændring af Rådets forordning (EF) nr. 850/98, (EF) nr. 2187/2005, (EF) nr. 1967/2006, (EF) nr. 1098/2007, (EF) nr. 254/2002, (EF) nr. 2347/2002 og (EF) nr. 1224/2009 for så vidt angår landingsforpligtelsen og om ophævelse af forordning (EF) nr. 1434/98. Forslaget indeholder en række konsekvensændringer, der vil tillade landing af fisk, der nu påbydes udsmidt. Kan ministeren bekræfte, at Danmark i forbindelse med gennemførelsen af den nye fiskeripolitik vil arbejde for, at regeltilpasningen kommer til at omfatte friere redskabsvalg til fiskerne med henblik på, at fiskerne kan tilpasse sig den nye politik?"

Svar:

Hjørnестenen i reformen af EU's fiskeripolitik er et discardforbud (landingsforpligtelse), der gradvist indføres i perioden 2015-2019. Formålet med det refererede forslag er at fjerne eller ændre alle de bestemmelser i forordningerne med tekniske foranstaltninger samt forvaltnings- og kontrolforanstaltninger, der i dag forpligter fiskerne til at smide fisk ud, og som er i modstrid med landingsforpligtelsen.

Der skal senere, som et af flere opfølgende led i reformen af den fælles fiskeripolitik, udarbejdes nye tekniske rammebestemmelser. Disse rammebestemmelser skal vedtages i fællesskab mellem Europa-Parlamentet og Rådet, der fastlægger de overordnede regler om, hvordan, hvor og hvornår fiskerne må fiske.

I øvrigt kan det oplyses, at Kommissionen netop har iværksat en offentlig høring om de nye tekniske regler.

Medlemsstaterne kan endvidere, med henblik på at lette indførelsen af forpligtelsen til at lande alle fangster, og under nærmere fastlagte betingelser, gennemføre pilotprojekter med henblik på fuldt

ud at undersøge alle praktiske metoder til undgåelse, eller til størst mulig begrænsning og eliminering af uønskede fangster indenfor et fiskeri.

Det er aftalt, at der inden for rammerne af det dialogforum, som Fødevareministeriet i regi af NaturErhvervstyrelsen har nedsat med deltagelse af bl.a. fiskerierhvervet, NGO'er og DTU Aqua, vil blive en drøftelse af behov for gennemførelse af pilotprojekter.

Det skal bemærkes, at fuld dokumentation af et fiskeri grundlæggende må anses at være en forudsætning for, at der kan gennemføres et friere redskabsvalg. På nuværende tidspunkt er der ikke taget stilling til, i hvilket omfang danske fartøjer skal omfattes af kameradokumentation.

Dan Jørgensen

/Stina Østergaard Gmür